Ata n° 173/2022 – Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2022 as quinze horas e quarenta 1

e dois minutos, de forma presencial, reuniram-se os membros do Conselho de 2

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu no município de Guaíra na 3

Câmara Municipal, para encontro com o Secretário de Estado do Paraná de segurança, Coronel 4

Romulo Marinho Soares. O Prefeito Heraldo conduz a reunião, apresentando o Secretário de 5

Segurança e agradecendo a presença de todos que se mobilizaram para poder estar presente 6

na reunião. Pede desculpas, mas aproveitando a agenda do Secretário em Guaíra, foi 7

mobilizado a todos para vir para cá e agradece de coração por todos que vieram até aqui nesta 8

chamada da diretoria do Conselho. Agradece a câmara de vereadores por ceder o espaço. 9

Chama a frente o Coronel Marinho, secretário de Estado do Paraná, agradece a todas as forças 10

de segurança que estão se fazendo presente neste ato, e estarem apoiando os municípios 11

Lindeiros. Fala sobre o PGR, e a importância desde programa, fala do Professor Nicacio que 12

abordará o eixo de segurança. Neste momento é passado a palavra ao Secretário de estado de 13

Segurança pública, o qual dá as boas vindas a todos, e agradece a todos que puderam vir se 14

fazer presente, fala da sinergia que existe entre todas as forças de segurança pública, num 15

trabalho integrado, fazer mais com menos pelo estado. Agradece mais uma vez e diz que a 16

secretaria se sente muito honrada por estar aqui. Apresenta a equipe de segurança tenente 17

coronel Ivan, bombeiro militar, engenheiro civil e conduz 112 obras, mais de 400 milhões de 18

reais que vem do governo federal, é o responsável por este trabalho de obras, apresenta a 19

Patrícia que está na assessoria de planejamento estratégico, diretor Silveira do departamento 20

penitenciário, onde existe 25 obras de cadeia pública que estão quase prontas para serem 21

inauguradas, atendendo quinze mil vagas novas. Também apesenta as regionais, Tiago, Marcio 22

e da regional de Londrina. Neste momento é passado a palavra para o Coronel Ivan que 23

conduz a apresentação do estado. A prestação de contas é exclusiva dos 16 municípios que 24

compõe os lindeiros. Fala da articulação do PMPR sendo em Toledo e em Foz do Iguaçu que 25

cobrem a região. Policia Civil também existe duas sedes. Da DEPEN temos a regional de Foz do 26

Iguaçu, que á a sétima regional, e Guaíra e Terra Roxa fica articulado em Londrina. Polícia 27

cientifica, fica a sede em Toledo e Foz do Iguaçu. Articulação do Corpo de Bombeiros temos as 28

regionais de Foz do Iguaçu e o agrupamento de Marechal C. Rondon e Toledo. Quanto as obras 29

estão sendo construído a BPFRON em Marechal C. Rondon com 32 milhões financiado pelo 30

BID. Pelotão de choque em Foz do Iguaçu, corpo de bombeiros em Foz do Iguaçu 19 milhões, 31

cadeia pública 18 milhões em Foz do Iguaçu, cadeia pública em Guaíra, 17 milhões, BPFRON 32

também que está sendo construído em Guaíra. Fala sobre a questão de realmente a policia 33

civil exercer a sua função de investigação por isso a construção das cadeias e penitenciarias. 34

Delegacia cidadã em Guaíra será investido 6 milhões. A Itaipu transferiu 30 milhões de reais 35

para a região de fronteira, auxiliando o estado através de convenio. Cidade da Policia, está 36

sendo construída em Foz com quase 3 milhões com recurso da Itaipu. Base Cobra em Entre 37

Rios do Oeste na antiga Base náutica de mais de trezentos mil reais. Restauração de todas as 38

delegacias civis que está com recursos da Itaipu. Existe mais 4 convênios em andamento, 39

sendo um avião, reforma da escola da OPM, equipamentos e caminhões de bombeiros 40

somando mais de 20 milhões que virão em investimento da Itaipu para a região. É realizado 41

para toda obra um estudo de viabilidade e temo de referência. Esse estudo e burocracia 42

demora em torno de dois anos. Existe estudo em nova sede em Guaíra, reparos em Terra Roxa, 43

Marechal Delegacia, Diamante nova sede, Medianeira pátio de veículos, e reforma da PM e 44

bombeiros, São Miguel reparos da DPC e Foz nova sede da PCP DEPEN adequações a reparos 45

DM e na NUCRIA. Fala que ficará aberto para que os municípios apresentem suas demandas. 46

Será adquirido 11 motocicletas para Foz, projeto Olho vivo será investido 52 milhões, 47

utilizando as câmeras existentes nas empresas e prédios públicos interligados ao sistema do TI, 48

que melhora o monitoramento. Sala que funciona dentro das PM para monitorar esse fluxo. 49

Na região teremos em Toledo e Foz do Iguaçu. O município pode estar implantando e interligar 50

com o governo do estado neste projeto de forma inteligente. É através de convenio direto com 51

a secretaria de segurança e os municípios para implantação. Radiocomunicação na fronteira 52

que está sendo investido 16 milhões. ENAFRON. Em relação a viaturas foi distribuído guinchos, 53

sendo 4 para a região, traillerblazer sendo duas para Toledo e uma pra Foz do Iguaçu. Em 54

Corpo de bombeiros foram entregues duas, uma Marechal e uma outra Foz. Viaturas locadas, 55

sendo 16 que foram disponibilizadas para a região. Policia cientifica foi entregue as maletas 56

para local do crime em Toledo e Foz. Foi adquirida pistolas beretta sendo três mil para polícia 57

civil e quinze mil setecentos e cinquenta para PM sendo investido mais de quarenta e quatro 58

milhões. Concurso público serão abertos 50 delegados, 50 papiloscopistas e 200 59

investigadores, e serão mais 250 PM que estão em formação que virão para a região. Escolas 60

Cívico militares temos 5 em Foz do Iguaçu, duas em Medianeira, uma em Guaíra e uma em 61

Santa Terezinha de Itaipu. A Dr. Patrícia apresenta sobre a valorização do Profissional dentro 62

da Secretaria. O Secretário de estado apresenta que a partir do dia 7 de março será recebido 63

32 novas viaturas que serão entregues. Novo concurso com mais três mil policiais para o 64

estado. Criação do batalhão força verde na região de Foz do Iguaçu. A Dr. Patrícia apresenta o 65

programa de saúde mental aos profissionais de segurança pública do estado do Paraná. Foi 66

contratado 85 profissionais pra auxiliar na questão de saúde mental. Apresenta todos os 67

espaços e programas existentes para auxiliar aos profissionais da segurança, na questão de 68

saúde mental. Foram instaladas 3 academias na região sendo Foz do Iguaçu, Marechal C. 69

Rondon e São Miguel do Iguaçu. Implantou o Extra jornada, onde o policial pode estar 70

desenvolvendo outra atividade remunerada em dias de folga. Foi adicionado o auxílio 71

alimentação de 600 reais para os policiais. Um programa dos policiais em reserva em atuar em 72

alguns trabalhos diferenciados voluntariamente, na área diferente do que atuava. Polícia 73

cientifica, escolas, colégios cívicos e segurança pública. Com o BID está disponibilizado vários 74

cursos e capacitações. É apresentado um pouco das estatísticas da região, pelo coronel 75

Marinho. Em Guaíra está em tratativa para alojamentos para os policiais, devido a vários 76

órgãos se instalando aqui também está em estudo uma gratificação para os profissionais que 77

estiverem atuando na fronteira. A integração de todos os órgãos de segurança está garantida a 78

segurança das rodovias que hoje estão sendo os pedágios, está sendo licitado guinchos para 79

atender as rodovias. Por enquanto está sendo utilizado os das regionais. A Secretaria tem 80

como objetivo modernizar a segurança de fronteira, e isto acontece pela integração que está 81

acontecendo com todos os órgãos e o exército. Encerra sua fala dizendo que anteriormente 82

ficava no máximo um ano o secretario de segurança, sendo que esta desde 2019, e que foi 83

elaborado um planejamento estratégico que foi entregue e aceito pelo atual governador, 84

propiciando assim todos estas implantações. Um dos eixos foi ter um salário adequado aos 85

profissionais, e melhorar o ambiente do trabalho dos profissionais de segurança. Foram 86

acionados o BID e o BNDS através de projetos e o governo federal e a Itaipu Binacional para ter 87

recursos. Ao todo tem quatrocentos e setenta milhões de reais que estão em obras 88

estruturantes. E foi buscado a capacitação com oitenta milhões de reais e na área de TI foi 89

mais de setenta milhões, e os equipamentos e ferramentas de trabalho de cada profissional 90

que foi adquirido desde armamento até veículos e IPI´s. e a manutenção de equipamentos e 91

mobilidade somando próximo de um bilhão de reais em três anos. Isso vai refletir em uma 92

política de segurança pública para 10 anos. Melhoria do ambiente e valorização dos 93

profissionais de segurança. Agradece a presença de todos que se mobilizaram pra vir até 94

Guaíra. Neste momento o Presidente Heraldo agradece ao Secretario Marinho, e tudo que foi 95

feito na nossa região de fronteira. Pede pra transmitir ao nosso Governador que melhorou 96

significativamente neste mandato. É importante ressaltar que foi fundamental o trabalho do 97

Coronel, pela transparência e a quantidade de investimentos que vieram pra região. Neste 98

momento o prefeito Heraldo fala sobre o PGR que um dos eixos é de segurança e apresenta o 99

professor Nicacio e ressalta o professor Douglas que está a frente pela UNIOESTE neste 100

projeto. O Secretário levanta que o PGR é importante pois demonstra o que é prioridade para 101

os municípios e para a região, nos últimos 55 dias que foi realizado a operação verão diminuiu 102

em torno de 70%, expõe que estará apoiando o PGR. Neste momento o Professor Nicacio fala 103

que ficou satisfeito no avanço da segurança pública que está existindo na região. Apresenta 104

sobre o eixo da segurança que principalmente trabalhar com o 190. O atendimento ao cidadão 105

é primordial para que aconteça o desenvolvimento econômico. Após apresentar o programa e 106

o que há de necessidade dentro da segurança, e que necessitamos um grupo de trabalho 107

formados pelos agentes de segurança, pensando um período de 10 anos, melhorando os 108

gargalos que os municípios identificaram, e este grupo de trabalho estar trabalhando para  em 109

60 dias entregar quais são as demandas necessárias para a região. Neste momento o Prefeito 110

Heraldo retoma a palavra, parabenizar ao Marinho, e esclarece que já conversou 111

individualmente com o Marinho sobre a importância deste projeto, e é muito importante a 112

inteligência artificial além de efetivos na área de fronteira. A Conexão virtual na fronteira é de 113

extrema importância. E para falarmos de turismo precisamos sem dúvidas melhorar a 114

segurança, utilizando a Tecnologia em nosso favor. O Secretario complementa sobre o 115

GGIFRON, está sendo planejado para ter duas aeronaves para auxiliar na segurança, ações de 116

melhoria do 190 que está em estudo, só que como ainda estão em estruturação não foi 117

apresentado hoje aqui. Apresenta que está sendo estruturado todo o sistema de inteligência e 118

melhoria do 190 que está sendo trabalhado e planejado. Está sendo adequado um espaço com 119

mais de quatro mil metros quadrados para abrigar profissionais para monitorar e melhorar o 120

atendimento do cidadão. Fala que o segredo é ter projetos para poder angariar recursos. 121

Termina a reunião com o Secretário sendo aplaudido pela explanação. Eu Sandra Finkler 122

secretariei a presente ata.  123